omitirlo; si es bien pequeño o ayuda poco lo ordenado para alcanzarlo, será sólo venial el contravenir a lo mandado (125).

Cosa peculiar de Soto es la distinción que establece entre la ley civil y la eclesiástica:

“Est tamen 4.<sup>o</sup> propositio: Quod in hoc est differentia inter potestatem civilem et ecclesiasticam: quia secularis non potest declarare quando est mortale et quando veniale, quia non est index spiritualium; Papa vero sic: eo ipso quod praecipit sub poena excommunicationis, determinat quod est mortale, et si praecipit in virtute sanctae oboedientiae sub praecepto. Et in religionibus ad tollenda ista dubia determinatur quod non intelligatur materia mortalis oboedientia nisi quando exprimitur sub praecepto” (Ottob. lat. 782, f. 204 r.: Apénd. I) (126).

Pero en todo lo demás, aun en los ejemplos que pone, sigue muy de cerca al que llamaba su maestro. Así, para saber en un caso concreto si es o no materia de pecado mortal algo mandado por la ley (natural, divina o humana) acude, como Vitoria, a la regla que da Santo Tomás: si es contra la caridad de Dios o del prójimo, es mortal; si no, es venial (127).

Este principio, como le han hecho los autores que le han precedido, lo aduce sin más explicarlo. Pero en el Comentario a la q. 88, a. 2, refutando la sentencia atribuida a Gersón, da una prueba que puede ser una ulterior explicación de esta regla de Santo Tomás:

“Confirmatur: Quum caritas christiana est quaedam amicitia inter Deum et hominem, argumentatur sic: non omnis offensa inter veros amicos ex corde, inter patrem et filium, inter cives alicujus civitatis et principem suum, destruit amicitiam; ergo neque omnis offensa destruit amicitiam inter

(125) Así lo dice en la tercera proposición (Ottob. lat. 782, f. 204 r.: Apénd. I) y en el *De Iustitia et Jure*, l. I, q. 6, a. 4 (f. 9).

El punto de vista en *De Iustitia et Jure* es diverso porque lo que trata explícitamente es de si la ley humana puede obligar o puede no obligar en conciencia por la voluntad del legislador. Sólo de paso se trata si puede obligar a mortal o venial.

(126) Lo mismo, casi a la letra, en el *De Iust. et Jure*, l. I, q. 6, a. 4 (f. 19).

Esta distinción se encuentra en Vitoria, pero al referir una sentencia que no admite (Ottob. lat. 1009, f. 268 r: ed. B. de H., p. 434). Al exponer su sentencia, en cambio (ib.: ed. B. de H., p. 435) afirma que también el legislador civil puede declarar la gravedad de la materia:

«...et rex etiam potest declarare quod est materia gravis, ut si comminetur sub poena capitis, etc. non solvere gabellas, esse mortale, quia est contra caritatem proximi, supposito quod iuste impositae sint.